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Mehmet Alaaddin Yalçınkaya*

LALE DEVRİNDEN TANZİMAT’A 
OSMANLI HİZMETİNDEKİ AVRUPALI 
UZMANLAR VE KARŞILAŞILAN 
SORUNLAR (1718-1839)

Lale devri, Osmanlı Devleti’nin 1699 Karlofça Anlaşması ve akabinde 
de 1718 Pasarofça Anlaşması sonrası Avrupalı güçlere karşı üstünlü-
ğünü kaybettiğini idrak etmeye başlamasının ve yenileşme hareketine 

girişmesininin bir dönüm noktasıdır. Osmanlılar 18. ve 19. yüzyıllarda, 
Avrupa askeri teknolojisi başta olmak üzere teknik, fen, sosyal, kültürel, 
sağlık, eğitim, iktisadi ve ticari birçok alanda yenilikler yapmaya başladılar. 
Bu yenilikler bazen yavaş ve bazen de çok hızlı biçimde yürütülmüştür. Yeni-
likler icra edilirken Avrupa’nın farklı milletlerinden çeşitli meslek erbabı 
uzmanlardan yararlanılmıştır. Bu uzmanlar 18. yüzyılda genel olarak kara 
ordusunda ve donanmada istihdam edilmişlerdir. Başlangıçta Osmanlılara 
sığınan veya firar eden Avrupalı asker menşeli kişiler istihdam edilirken 
daha sonraları diplomatik kanallar vasıtasıyla ikili anlaşmalarla da çok sayıda 
uzman getirilmiştir. Avrupalı uzmanların istihdam edildiği alanlar genelde 
kaleler, tersaneler, limanlar, mühendishane, kışlalar, tophane, humbara-
hane, baruthane ve hastane gibi yerlerdir. Avrupa’dan getirtilen uzmanlar 
genelde mühendis, mimar, subay, öğretmen, tabip, cerrah, teknisyen, res-
sam ve müzisyenlerdi. Bunlar, kendi alanlarında kara istihkâmı, köprü ve 
kale inşa, tabiye mühendisi, gemi inşa mühendisi, gemi mimarı, topçu, 
havan topu (mortarcı), barutçu ve tüfekçi olmak üzere uzman subaylar olarak 
zikredilebilir. Öğretmenler matematik (riyaziye, hendese), istihkâm, tabiye, 
kale inşası, köprü yapımı, teknik resim, seyr-i sefain, coğrafya, harita, kartog-
rafya, askeri fen dersleriyle Fransızca ve İtalyanca öğretmenliği gibi branşlar-
da istihdam edilmekteydi. Tabip ve cerrahlar ise askeri hizmetlerin yanında 
sivil hizmetlerde de istihdam edilmekte ve yanlarında yine Batıdan getirilen 
* Prof. Dr., Karadeniz Teknik Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, alaaddin@ktu.edu.tr



80 Lale Devrinden Tanzimat'a Osmanlı Hizmetindeki Avrupalı Uzmanlar 

yardımcı sağlık hizmetlileri bulunmaktaydı. Teknisyen, zanaatkâr ve işçiler 
de genelde tercüman, demirci, marangoz, kalafatçı, burgucu, dökümcü, 
makaracı, barutçu ve yelkenci gibi uzmanlardan oluşmaktaydı. Sanatkâr 
olarak adlandırılan gruplar içinde ressamlar ve müzisyenler yer almaktaydı. 

 Avrupa’dan istihdam edilen uzmanların tedarik kanalları da çok 
çeşitlidir ve dönem dönem değişen bir seyir izlemiştir. Bu durum, Osmanlı 
dış politikasına bağlı olarak değiştiği gibi Avrupa devletlerinin Osmanlı-
larla ilişkilerinin gidişatına göre de değişkenlik göstermektedir. Avrupalı 
uzmanların resmi yolla olduğu kadar gayri resmi yollarla gelmeleri de söz 
konusudur. Özellikle 18. yüzyılın son çeyreğinden önce gelenler büyük 
ölçüde mültecilerden, kaçaklardan ve Osmanlı hizmetine gönüllü olarak 
katılan savaş esirlerinden oluşmaktadır. Ancak 18. yüzyılın son çeyreğin-
den itibaren Avrupalı devletlerin İstanbul’daki elçileri aracılığıyla, Osmanlı 
daimi elçileri vasıtasıyla, devlet erkânının teşebbüsleriyle temin edilenlerle 
ortak askeri işbirliği neticesinde görevlendirilenler çoğunluğa geçmeye 
başlamıştır. Özellikle Fransız ihtilalinden sonra çok sayıda mülteci ve kaçak 
Fransız istihdam edilmiştir. 19. yüzyılın ilk yarısında yine dönem dönem 
büyük güçlerin hâkimiyeti altında bulunan İtalya, Polonya ve Macaristan 
gibi ülkelerden de çok sayıda uzmanın, gönüllü yahut mülteci olarak gelip 
Osmanlı hizmetine girdikleri görülmektedir. Öte yandan Osmanlılarda 
başlangıçta çok az sayıda Avrupa kökenli mühtedi istihdam edilmektey-
di. Bu mühtediler genelde Macar, Fransız ve Polonyalılar iken ilerleyen 
dönemlerde başka Avrupa ülkelerinden mühtediler de hizmet etmeye baş-
layacaktır. Ancak ele aldığımız dönemlerde en çok istihdam edilen Avru-
palıların başını Fransızlar çekmektedir. Bunu sırasıyla İngilizler (İskoç ve 
İrlandalılar), İsveçliler, Avusturyalılar, Prusyalılar, İtalyanlar, İspanyollar, 
Polonyalılar ve Ruslar izlemektedir. Bunların dışında diğer Avrupalı devlet-
lere mensup münferit sayıda kişiler de vardır. 

Osmanlı Devleti’nde istihdam edilen Avrupalılar arasında çok sayı-
da Müslümanlığı kabul eden mülteci ve esir de bulunmaktadır. Özellikle 
ele aldığımız ilk dönemlerde Avrupa ülkelerinden değişik nedenlerle kaçan 
ve Osmanlılara sığınan çok sayıda mülteci Osmanlı makamları nezdinde 
güven kazandıktan sonra yeteneklerine göre istihdam edilmişlerdir. Bun-


